
　令和４年度の一般会計並びに特別会計を合わせた総収入額は14億
8112万円、総支出額は13億4605万円となりました。一般会計の収入
では、組合費は4億4642万円、納入率は99.8％となりました。未納額
は約102万円で、前年度に比べ7万円ほど増えています。またその他
の収入は、賃貸はほぼ予算通り、決済金や払い下げ、他目的は、区
画整理事業の施行などにより、予算を上回る収入となりました。
　支出では、やはり電気料が大きく高騰しています。揚排水機場や
臨時ポンプ、除塵機などの電気料は、前年度に比べ３千万円ほど増
額となっています。しかしこうした電気料高騰に対して、国・新潟
県そして新潟市から緊急対策補助金をいただき、値上げ分にほぼ充
当することができました。またこれまでと同様、用水の夜間停止や
間断運転、共通・各区道水路で工事を厳選して実施するなど、節電
対策に取り組みました。こうした県・市からの財政措置及び支出削
減により、本年度は前年度とほぼ同額の1億3507万円の繰越金を確
保できました。
　また財産面、貸借対照表においては、会計基準の切り替えに伴い、

今年度からすべての土地改良施設を資産計上したことにより、正味
財産額が約232億円と大幅に増えました。しかし、今後とも用排水
施設の長寿命化を図り適切に維持管理を継続することの重要性は、
変わるものではありません。また基金の積立状況は、全体的に微減
傾向でしたが、補正予算による繰越金の積立を含めますとほぼ横ば
いとなりました。
　以上が令和４年度の収支決算の概要であります。これからも、組
合員の皆さまに財政状況をしっかり示しご協力をいただきながら、
皆さまの安定した営農に資することができますよう、適正な業務運
営に努めて参ります。

　令和５年３月末現在の組合員数は4,385名で、前年度より19名減っ
ております。農地面積は、田・畑合わせて5ヘクタールほど減り、
4,136ヘクタールとなりました。

　なお、決算財務諸表を以下に示します。

令和４年度　亀田郷土地改良区　決算財務諸表
　収支決算書・貸借対照表・正味財産増減計算書

（自　令和4年4月1日　　至　令和5年3月31日）

令和4年度　決　算　報　告

(単位：円）
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(A)

14.

(B)

土地改良事業収入

附帯事業収入

基本財産運用収入

特定資産運用収入

補助金等収入

交付金収入

業務受託料収入

雑収入

借入金収入

特定資産取崩収入

固定資産売却収入

職員長期貸付金回収収入

他会計繰入金

当期収入合計

繰越金

収 入 合 計

△ 52,098

2,923,656

△ 4,802

△ 36,137

△ 1,213,929

0

△ 23,436,320

35,238,732

△ 10,000

△ 77,335,923

25,526,410

△ 391

0

△ 38,400,802

△ 544

△ 38,401,346

⑴ 一般会計
収　　入　　の　　部

科　　　目 決　算　額

500,148,902

183,823,656

3,005,198

63,863

104,869,071

10,350,000

266,538,680

39,088,732

8,370,000

100,087,077

70,576,410

5,774,609

22,450,000

1,315,146,198

134,247,456

1,449,393,654

500,201,000

180,900,000

3,010,000

100,000

106,083,000

10,350,000

289,975,000

3,850,000

8,380,000

177,423,000

45,050,000

5,775,000

22,450,000

1,353,547,000

134,248,000

1,487,795,000

予　算　額 比 較 増 減
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3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

(C)

(A)

(B)

土地改良事業費支出

附帯事業費支出

一般管理費支出

土地改良事業負担金支出

借入金返済支出

支払利息

固定資産取得支出

特定資産積立支出

雑支出

職員長期貸付金貸付支出

他会計繰出額

予備費

当期支出合計

-(C)当期収支差額

-(C)次期繰越収支差額

△ 77,483,087

△ 16,528

△ 79,648,467

△ 3,962,590

△ 4,910

△ 47,924

△ 7,565,040

△ 48,913

△ 300,000

△ 10,000

△ 10,541

△ 3,000,000

△ 172,098,000

133,697,198

133,696,654

支　　出　　の　　部

科　　　目 決　算　額

602,787,913

17,233,472

555,602,533

54,220,410

14,982,090

675,076

11,214,960

56,604,087

0

0

2,376,459

0

1,315,697,000

△ 550,802

133,696,654

680,271,000

17,250,000

635,251,000

58,183,000

14,987,000

723,000

18,780,000

56,653,000

300,000

10,000

2,387,000

3,000,000

1,487,795,000

△ 134,248,000

0

予　算　額

(単位：円）

比 較 増 減

1.

2.

3.

(A)

4.

(B)

附帯事業収入

特定資産運用収入

雑収入

当期収入合計

繰越金

収 入 合 計

794,324

△ 9,495

△ 10,000

774,829

△ 845

773,984

⑵ 特別会計亀田郷発電事業費
収　　入　　の　　部

科　　　目 決　算　額

32,694,324

505

0

32,694,829

3,695,155

36,389,984

31,900,000

10,000

10,000

31,920,000

3,696,000

35,616,000

予　算　額 比 較 増 減

1.

2.

3.

4.

(C)

(A)

(B)

附帯事業費支出

一般管理費支出

特定資産積立支出

他会計繰出額

当期支出合計

-(C)当期収支差額

-(C)次期繰越収支差額

△ 238,440

△ 210,492

△ 150,340

0

△ 599,272

1,374,101

1,373,256

支　　出　　の　　部

科　　　目 決　算　額

6,181,560

2,689,508

3,695,660

22,450,000

35,016,728

△ 2,321,899

1,373,256

6,420,000

2,900,000

3,846,000

22,450,000

35,616,000

△ 3,696,000

0

予　算　額

(単位：円）

比 較 増 減

1.

2.

3.

4.

(A)

5.

(B)

補助金等収入

業務受託料収入

借入金収入

他会計繰入金

当期収入合計

繰越金

収 入 合 計

0

0

0

△ 10,541

△ 10,541

0

△ 10,541

⑶ 特別会計小杉地区経営体育成基盤整備事業費
収　　入　　の　　部

科　　　目 決　算　額

1,360,000

12,430,000

4,000,000

2,376,459

20,166,459

0

20,166,459

1,360,000

12,430,000

4,000,000

2,387,000

20,177,000

0

20,177,000

予　算　額 比 較 増 減

1.

2.

3.

(C)

(A)

(B)

土地改良事業費支出

土地改良事業負担金支出

支払利息

当期支出合計

-(C)当期収支差額

-(C)次期繰越収支差額

0

0

△ 10,541

△ 10,541

0

0

支　　出　　の　　部

科　　　目 決　算　額

15,151,000

5,000,000

15,459

20,166,459

0

0

15,151,000

5,000,000

26,000

20,177,000

0

0

予　算　額

(単位：円）

１．収支決算書
　　総括表

比 較 増 減

⑴一般会計

⑵特別会計亀田郷発電事業費

⑶特別会計小杉地区経営体育成基盤整備事業費

　内部取引消去

△ 38,401,346

773,984

△ 10,541

10,541

△ 37,627,362

収　　入　　の　　部
会　　　計

合　　　計

決　算　額

1,449,393,654

36,389,984

20,166,459

△ 24,826,459

1,481,123,638

1,487,795,000

35,616,000

20,177,000

△ 24,837,000

1,518,751,000

△ 172,098,000

△ 599,272

△ 10,541

10,541

△ 172,697,272

133,696,654

1,373,256

0

0

135,069,910

1,315,697,000

35,016,728

20,166,459

△ 24,826,459

1,346,053,728

1,487,795,000

35,616,000

20,177,000

△ 24,837,000

1,518,751,000

予　算　額 比 較 増 減決　算　額予　算　額

支　　出　　の　　部 次 期 繰 越

収 支 差 額
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